
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 50 di data  10.05.2020 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Disposizioni attuative dell'art. 7, comma 6 della legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 (Misure 

urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni). 

 
 
 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Disposizioni attuative dell'art. 7, comma 6 della legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 (Misure 
urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
La legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 
settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni) dispone, 
all’art. 7, comma 6, che “Per l'anno 2020, in deroga alla normativa provinciale vigente, la Provincia e 
gli enti locali sono autorizzati a liquidare agli aggiudicatari di contratti di lavori o di fornitura di beni 
e servizi, anche già stipulati alla data di entrata in vigore di questa legge, le prestazioni rese alla data di 
richiesta di pagamento nei limiti degli impegni di spesa assunti in relazione ai cronoprogrammi della 
spesa. Con deliberazione della Giunta provinciale sono individuate le disposizioni attuative di questo 
comma.”  
La legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 è entrata in vigore il 24 marzo 2020.  
La disposizione richiamata è volta a garantire liquidità al sistema imprenditoriale nel periodo di crisi 
economica conseguente alle misure restrittive adottate per arginare la pandemia da COVID-19.  
 
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 486 dd. 17.4.2020 si è disposta l’approvazione delle 
suddette disposizioni: 
……….I pagamenti sono disposti su richiesta dell’aggiudicatario, corredata di tutta la documentazione necessaria 
alla liquidazione. Non sono accoglibili richieste di pagamento se non sono decorsi almeno 30 giorni dalla 
precedente richiesta di pagamento. L’amministrazione può disporre il pagamento relativamente alle prestazioni 
rese fino alla data di richiesta di pagamento, anche effettuate in anni precedenti, nel limite degli impegni di spesa 
già assunti a bilancio. Il pagamento può essere effettuato anche in deroga alla normativa vigente ed alle clausole 
contrattuali che regolano i termini per il pagamento degli stati di avanzamento, per i lavori, o alla scadenza delle 
rate, per i servizi e le forniture, compresi il caso in cui è previsto il pagamento in un’unica soluzione nonché le 
disposizioni che disciplinano la possibilità di contabilizzare i lavori in partita provvisoria. I pagamenti in acconto 
effettuati ai sensi dell’art.7, comma 6 della l.p. n. 2/2020 sono liquidabili nel limite massimo del 90% 
dell’importo di contratto…………….. 
 
 
- visto l’art. 7, comma 6, della legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, a cui si dà attuazione con questo 
provvedimento; 
- visto l’ordinamento provinciale sui contratti pubblici; 
 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare  la liquidazione agli aggiudicatari di contratti di lavori o di fornitura di beni e servizi, 
anche già stipulati alla data di entrata in vigore della legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, le 
prestazioni rese alla data di richiesta di pagamento nei limiti degli impegni di spesa assunti in relazione 
ai cronoprogrammi della spesa. 

2. Le liquidazioni in deroga sono effettuate nel limite del 90% dell’importo di contratto, su stati di 
avanzamento minimi di euro 30.000,00 per importi di contratto fino a euro 100.000,00, su stati di 
avanzamento minimi 80.000,00 per importi di contratto inferiori a euro 500.000,00, e su sad minimi 
di euro 150.000,00 per importi superiori a euro 500.000,00 

 
 



3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, per un periodo di 5 anni nei casi previsti dalla 
Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”. 

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 

del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 
della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13.05.2020 al giorno 23.05.2020. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 ___________________________ 

 
 
 

 
 


